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Bakgrund 
 

Nacka kommun har inkommit med en ansökan om inträde i kommunalförbundet 

Storstockholms brandförsvar (SSBF). Idag ingår Nacka kommuns kommunala 

räddningstjänst i kommunalförbundet Södertörns brandförsvarsförbund. Efter 

genomförda utredningar har Nacka kommun valt att ansöka om inträde i SSBF och 

därigenom byta räddningstjänst. Denna rapport innehåller SSBF:s analys av en 

anslutning av Nacka kommun till förbundet. 

 

 

Övergripande slutsats 
 

SSBF ser positivt på en anslutning av Nacka kommun till SSBF. Förbundet bedömer att 

en anslutning av Nacka kommun skulle medföra flera betydande fördelar, både ur ett 

verksamhetsperspektiv och ett ekonomiskt perspektiv. Ur verksamhetsperspektivet 

innebär en anslutning en stärkt samordning, ökade möjligheter till kompetens-

utveckling och tillgång till en bredare pool av resurser och specialistkompetenser, vilket 

gynnar effektiviteten och kvaliteten i räddningstjänstens arbete. Ur ett ekonomiskt 

perspektiv skapar Nackas inträde stordriftsfördelar, minskad sårbarhet och effektivare 

resursutnyttjande för samtliga medlemskommuner. SSBF bedömer att denna 

samverkan kommer att gagna medborgarna genom ökad säkerhet och förbättrad 

service. Medlemskommunerna får fördelar i form av kostnadseffektivitet och stabilitet. 

För medarbetarna innebär det fler utvecklingsmöjligheter och en förbättrad arbets-

miljö. Ett större kommunalförbund genererar en minskad sårbarhet och större 

uthållighet i alla delar av organisationen över hela hotskalan, det vill säga i vardag, kris, 

gråzon och krig. Med hög specialistkompetens och ett starkt varumärke skulle även en 

gemensam organisation vara en attraktivare arbetsgivare. 

 

 

Historik 
 

SSBF bildades 2009 genom en sammanslagning av Räddningstjänsten Lidingö,  

Solna-Sundbybergs brandförsvarsförbund, Stockholms brandförsvar och Södra 

Roslagens brandförsvarsförbund. Solna-Sundbyberg och Södra Roslagen var redan 

kommunalförbund med två respektive sex ägarkommuner. Redan före förbunds-

bildningen samarbetade de ingående kommunernas brandförsvarsorganisationer på 

flera olika sätt.  

 

På motsvarande sätt har merparten av kommunerna i Stockholms län ingått och 

anslutit sig till räddningstjänstsamarbeten under årens lopp. Brandkåren Attunda i den 

nordvästra delen av länet och Södertörns brandförsvarsförbund i den södra. 

Räddningstjänsten Norrtälje har alltid varit och är fortsatt en kommunal förvaltning i 

Norrtälje kommun. 
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Sammanslagningarna till större kommunalförbund inom räddningstjänstområdet har 

lett till positiva effekter för såväl de ingående kommunerna som de berörda kommun-

invånarna. Förutom de rent ekonomiska aspekterna kopplat till stordriftsfördelar och 

minskade administrationskostnader så har det även lett till bättre tillvaratagande av 

resurser, en slagkraftigare operativ verksamhet inom såväl myndighetsutövning som 

räddningsverksamhet och en bättre möjlighet att samla och nyttiggöra nödvändig 

expertis. Som landets största kommunala räddningstjänst och bland de främsta 

aktörerna inom många av våra verksamhetsområden har SSBF på många sätt dragit 

nytta av dessa effekter samtidigt som förbundet har lägst medlemsavgift per invånare 

jämfört med övriga räddningstjänster i Sverige. 

 

De olika räddningstjänstorganisationerna i Stockholms län samarbetar sedan många år 

med att skapa ännu bättre effektivitet inom våra verksamheter. Det omfattar flera olika 

delar som exempelvis snabbare respons genom utlarmning av närmaste resurs, slag-

kraftigare räddningsinsatser genom gemensamt resursnyttjande och gemensam 

verksamhetsutveckling. De senaste fyra åren har detta arbete intensifierats och 

konkretiserats i syfte att hitta nya och bättre sätt att samverka. Det drevs fram av 

förändrade lagkrav och en uttrycklig önskan från den politiska ledningen. Men det har 

även funnits starka drivkrafter på tjänstepersonsnivå att hitta effektiva lösningar inom 

organisationerna. Som ett resultat av detta har de fyra räddningstjänsterna i 

Stockholms län nu ett mycket gott samarbete i de flesta av frågorna och ett stort utbyte 

sker på vardaglig basis mellan organisationerna. Därtill har vi enats i de principiella 

frågorna där vi tidigare skiljt oss åt, exempelvis avseende anställningskrav, synen på 

räddningsledning, övningsverksamhet och så vidare. Således är skillnaden mellan 

räddningstjänsterna i de stora frågorna för tillfället liten. 

 

Det goda samarbetsklimatet som råder mellan räddningstjänsterna, och att vi är enade 

i de principiella frågorna, borgar även för en smidigare sammanslagning än tidigare 

sammanslagningar.  
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Storstockholms brandförsvar 
 

SSBF är idag ett kommunalförbund bestående av de tio medlemskommunerna 

Danderyd, Lidingö, Solna, Stockholm, Sundbyberg, Täby, Vallentuna, Vaxholm, 

Värmdö och Österåker. SSBF ska enligt förbundsordningen fullgöra de uppgifter för 

medlemskommunerna som är obligatorisk för en kommun att utföra enligt lag 

(SFS 2003:778) om skydd mot olyckor (LSO). Samt enligt lag (SFS 2010:1011) om 

brandfarliga och explosiva varor (LBE) och lag (SFS 1999:381) om åtgärder för att 

förebygga och begränsa följderna av allvarliga kemikalieolyckor. Ansvaret att samordna 

kommunens totala arbete för skydd mot olyckor, exempelvis avseende halkolyckor och 

fallolyckor, åligger dock den enskilda kommunen. 

 

 
 

SSBF är Sveriges största kommunala räddningstjänst och står för trygghet och säkerhet 

för drygt 1,4 miljoner invånare. Årligen responderar SSBF på cirka 11 000 räddnings-

insatser, förebygger olyckor både genom tillståndsgivning, tillsyn, rådgivning till 

allmänheten och genom stöd i samhällsbyggnadsprocessen. SSBF stödjer även 

samhället i övrigt med vår expertkunskap över hela hotskalan, från fred till kris och 

krig. SSBF har idag Sveriges lägsta medlemsavgift för kommunal räddningstjänst på 

totalt 4661 kr/invånare2. Tack vare SSBF:s storlek kan förbundet leverera hög 

specialistkompetens i alla delar och samtidigt behålla en lokal närvaro i våra medlems-

kommuner genom våra 16 brandstationer och tio räddningsvärn. En framgångsfaktor 

har varit att SSBF genom sin verksamhetsmodell och trots sin storlek har lyckats 

bibehålla den lokala närheten till medborgare och medlemskommuner. 

 

                                                        
1 Denna siffra avser både avgiften per invånare (446 kr/inv.) och avgiften per kvadratkilometer fast mark 
(17 000 kr/kvkm.) 
2 Kolada, siffror för 2023 
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Verksamhetsanalys 
 

En anslutning av Nacka kommun till SSBF innebär ett antal fördelar ur ett verksam-

hetsperspektiv. Analysen visar att SSBF kommer bli bättre för medborgarna, 

medarbetarna och medlemskommunerna. Nacka kommun kommer att ansluta på 

samma villkor som de nuvarande medlemskommunerna, vilket innebär att de kommer 

att följa samma förbundsordning, bidra ekonomiskt enligt samma principer och ta del 

av samma tjänster och stöd som övriga kommuner i SSBF. 

 

Riskbild 

Ur ett geografiskt och strategiskt perspektiv och med hänsyn till riskbild och 

räddningsinsatser, är Nacka kommun väl placerad i förhållande till SSBF. Nacka 

kommun gränsar till stora delar av SSBF:s nuvarande område och fungerar i viss 

utsträckning som en avgränsning mellan de södra delarna av Värmdö kommun och 

resten av förbundets geografiska ansvarsområde. De större trafikleder som leder till 

och passerar genom Nacka, såväl på land som i vatten, leder in i SSBF:s geografiska 

område. I den storstadsmiljö som Nacka är en del av strömmar stora flöden av såväl 

trafik, gods och människor dagligen över kommungränsen. Dessa sker i huvudsak till 

eller igenom SSBF:s nuvarande geografiska område.  

 

 
 

Rörelserna av både utryckningsfordon och personal från förbundet gynnas av att Nacka 

blir en del av SSBF. Istället för att utgöra ett område som måste passeras för att nå 

Värmdö, integreras Nacka som en del av förbundets logistik- och försörjningskedja, 

vilket skapar betydande fördelar i effektivitet och samordning. Brandstationen i Nacka 

innebär en större möjlighet att fördela specialresurser, exempelvis MIRG (Maritime 
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incident response group ), NUSAR (Nationell urban sök och räddning), RTR (Ras- och 

tung räddning), farliga ämnen, drönare, räddningsdykare med flera, samt en jämnare 

fördelning av den förmåga SSBF besitter. 

 

Riskbilden i samhället är i ständig förändring, exempelvis avseende utvecklingen av det 

säkerhetspolitiska läget, klimatförändringarna, åldrande befolkning, minskad 

inflyttning och det alltmer komplexa samhället. Utifrån ett räddningstjänstperspektiv 

blir riskbilden allt svårare och mer komplex. Genom en större organisation med ökade 

möjligheter att kraftsamla och omfördela resurser samtidigt som vi kan husera fler 

medarbetare och fler specialistkompetenser ökar möjligheten att möta dessa 

förändringar.  

 

Politisk styrning av förbundet 

SSBF har idag en politisk direktion som består av representanter från samtliga 

medlemskommuner. Vid anslutning kommer Nacka att träda in på samma villkor som 

övriga medlemskommuner och tilldelas en ordinarie plats samt en ersättarplats i 

direktionen och i andra beredningsgrupper i enlighet med gällande förbundsordning.  

 

Samordning av processer 

Ett större kommunalförbund ger positiva synergieffekter genom ännu flera möjligheter 

till samordning av processer och verksamhet. Det vill säga utökade möjligheter till 

stordriftsfördelar. Genom ett större förbund kan exempelvis övnings- och utbildnings-

verksamheten samt till exempel upphandlingsprocesser för varor och tjänster likställas 

över en större yta och organisation. En av SSBF:s stora fördelar idag är att vi genom vår 

storlek har möjlighet att samordna våra processer och vår administration som en 

organisation jämfört med om vi varit tio olika individuella räddningstjänster. Genom 

en anslutning av Nacka kommun ökar den möjligheten ännu mer, exempelvis då större 

kvantiteter av upphandlade varor kan förväntas leda till lägre priser. 

 

SSBF har de senaste åren medvetet valt att bygga skalbara processer och organiserat sig 

för att kunna växa. Ett av de tydligaste exemplen är vår IT-organisation som är byggd 

för att kunna skalas upp och hantera en större organisation, oavsett om det är genom 

sammanslagning eller genom att husera andra räddningstjänsters IT hos SSBF. Ett 

annat tydligt exempel är vår räddningscentral som redan idag fungerar som räddnings-

central för flera andra räddningstjänster, däribland Brandkåren Attunda. Genom en 

ännu mer sammanhållen räddningscentral för flera kommuner kan räddningsresurser 

dirigeras och prioriteras över en större yta för att hjälp snabbare ska nå den hjälp-

sökande. 

 

Kompetensförsörjning 

Offentlig sektor står idag inför stora utmaningar. Ett exempel är kompetens-

försörjningen där även den kommunala räddningstjänsten har utmaningar i att 

rekrytera allt från brandmän till arkivarier. Ett större kommunalförbund skapar en 

större rekryteringsbas genom att vara ett starkare varumärke med större exponering. 
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Ett större förbund erbjuder även fler möjligheter till kompetensutveckling avseende 

vidareutbildning av samtliga personalkategorier. Genom möjligheten till fler tjänste-

ställen ökar även attraktiviteten för förbundet som helhet. Flera medarbetare leder 

även till ökad redundans vid semestrar och sjukdom varvid servicenivån gentemot den 

enskilde enklare upprätthålls. 

 

Likriktad myndighetsutövning 

En likriktad myndighetsutövning i fler kommuner förenklar för den enskilde och ger en 

ökad tydlighet mot både medborgare, myndigheter och företag. Som tillstånds- och 

tillsynsmyndighet träffar SSBF många företag och organisationer som verkar både 

regionalt och lokalt. En större kommunal räddningstjänst underlättar således för den 

enskilde i fler kommuner samt ger en förenklad och enhetlig hantering av ärenden.  

 

Regional utveckling 

Stockholmsregionen är en expansiv region där utvecklingen i stor utsträckning sker 

regionalt. Den regionala utvecklingen ställer även krav på den kommunala räddnings-

tjänsten som hela tiden behöver anpassa sig efter en förändrad riskbild, exempelvis 

avseende tunnelbaneutbyggnaden och Förbifart Stockholm. En större organisation har 

bättre möjlighet att vara rustad för utveckling och expansion i regionen genom möjlig-

heten att husera specialistkompetens för komplexa samhällsbyggnads- och infra-

strukturprojekt.  

 

Som rådgivande instans i samhällsbyggnadsprocessen verkar SSBF för att samhället 

hela tiden byggs tryggare och säkrare. Genom att verka i fler kommuner kommer 

SSBF:s rådgivning bli bättre och mer enhetlig.  

 

Den säkerhetspolitiska utvecklingen 

Den kommunala räddningstjänsten står för trygghet och säkerhet för medborgaren 

över hela hotskalan. Det innebär att vi måste fungera utan avbrott vid störningar i 

elförsörjningen, vid höga flöden, snöoväder och andra kriser. Det är även den 

kommunala räddningstjänstens uppgift att värna och skydda civilbefolkningen från 

krigets verkningar, exempelvis röja oexploderad ammunition och rädda människor från 

raserade hus. Således behövs en motståndskraftig organisation med hög återhämt-

ningsförmåga som kan hantera hela hotskalan. SSBF har de senaste åren vidtagit ett 

stort antal åtgärder för att öka vår förmåga att verka under störda förhållanden och 

minska våra sårbarheter och har idag en motståndskraftig organisation med en stark 

förmåga att hantera allt från störningar i leveranskedjor till cyberattacker och 

antagonistiska hot. Detta säkerställer stabilitet och effektivitet i verksamheten under 

olika typer av påfrestningar. Givet utvecklingen av det säkerhetspolitiska läget i vårt 

närområde behöver det arbetet fortsätta. En anslutning av Nacka kommun skulle öka 

vår förmåga ytterligare då vi ökar möjligheten till att kraftsamla, samtidigt som vi har 

större möjlighet att omfördela resurser vid svåra och/eller stora påfrestningar. 
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En mer robust organisation 

Ett större kommunalförbund leder till en mindre sårbar organisation. Detta då det 

möjliggör en större bredd av specialistkompetenser, utvecklingsresurser och en bättre 

planering av personalresurserna som helhet. Tillgången till fler specialister minskar 

antalet singelkompetenser, vilket i sin tur reducerar organisationens sårbarhet. En 

större pool av brandmän, brandinspektörer och brandingenjörer leder dessutom till 

ökade möjligheter att omfördela resurser vid hög belastning. Under exempelvis  

Coronapandemin kunde vi, trots sjukdomsutbrott på olika stationer, omfördela 

resurser internt, vilket säkerställde att servicen till medborgarna aldrig påverkades.  

 

Fler medarbetare ger även möjlighet att fördela arbetsuppgifter på fler personer vid hög 

belastning, sjukdom eller semestrar. Således minskar sannolikheten för att leveransen 

gentemot medborgarna blir lidande. 

 

Medarbetarna 

För medarbetarna ökar antalet tjänsteställen vilket kan ge fler möjligheter att 

kombinera arbetsliv och privatliv. Ett större förbund leder även till större utvecklings-

möjligheter och ökade möjligheter till kompetensutveckling för medarbetarna i 

samtliga personalkategorier samt specialistbefattningar, exempelvis avseende övning 

och vidareutbildning. 

 

Under 2023 förändrades det särskilda pensionsavtalet för brandmän. Brandmän kunde 

tidigare gå i pension vid 58 års ålder. Med det nya pensionsavtalet fasas detta nu 

successivt ut till 65 år. Det innebär att fler brandmän måste arbeta kvar längre, även 

om de inte har den fysiska statusen att arbeta som rökdykare. Förbundet behöver 

därför kunna erbjuda fler tjänster som möjliggör för medarbetarna att kunna fortsätta 

arbeta längre. Ett större förbund skapar bättre förutsättningar för medarbetarna att 

kompetensväxla.  

 

Då det är hela verksamheten inom räddningstjänsten i Nacka kommun som flyttas över 

till kommunalförbundet blir detta en fråga om verksamhetsövergång enligt lag om 

anställningsskydd (LAS) 6 § för personalen. Det innebär att medarbetare inom 

verksamhetsområdet erbjuds anställning i det utökade kommunalförbundet. 

 

 
Teknikutvecklingen i samhället 
Samhället utvecklas i allt högre tempo och ny teknik som exempelvis elbilar, solcells-

anläggningar och höga trähus ställer nya krav på den kommunala räddningstjänsten. 

För att kunna följa utvecklingen och möta det komplexa samhället behöver den 

kommunala räddningstjänstens resurser att utveckla nya tekniker och nya metoder. Ett 

större kommunalförbund möjliggör detta genom att underlätta omfördelning av 

interna resurser och effektivt samla kompetens och kapacitet, till skillnad från mindre 

organisationer som ofta är beroende av externa tillskott. 
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Ökad kvalitet och effektivitet 

SSBF har en välutvecklad förmåga att vara följsam mot gällande lagstiftningar, 

exempelvis lag om offentlig upphandling, säkerhetsskyddslagen och arkivlagen. Vi är 

även vana att genomföra stora upphandlingar med bibehållen hög kvalitet. Tack vare 

vår storlek och erfarenhet kan vi köpa in exempelvis brandbilar till betydligt lägre 

priser än andra räddningstjänster. Detta bidrar till både högre kvalitet och ökad 

ekonomisk effektivitet. Med ett större kommunalförbund kan SSBF leverera ännu 

bättre kvalitet och effektivitet för medborgarna, medlemskommunerna och 

medarbetarna, samtidigt som de ekonomiska medel som tilldelas från medlems-

kommunerna används ännu mer effektivt. 

 

Sammanslagningsprocessen 

SSBF har genom tidigare fusioner och omvärldsbevakning en god förståelse för vad ett 

inträde av Nacka kommun innebär. SSBF har ett gott och nära samarbete med 

Räddningstjänstens Storgöteborg (RSG) som precis anslutit tre ytterligare kommuner. 

Detsamma gäller exempelvis anslutningen av en kommun till Räddningstjänsten Skåne 

Nordväst. Utifrån deras erfarenheter och våra egna tidigare erfarenheter, har SSBF en 

stabil och trygg process för att hantera själva anslutningen. SSBF samverkar även på 

daglig basis med Södertörns brandförsvarsförbund och har en mycket god relation där 

båda parter verkar för att övergången ska ske smidigt. Tack vare det nuvarande 

samarbetet mellan räddningstjänsterna på tjänstepersonsnivå bedöms utgångsläget 

vara mycket gott.  

 

Det finns en tydlig trend där personal från andra räddningstjänster söker sig till SSBF, 

vilket stärker bedömningen att en anslutning skulle uppfattas positivt bland 

medarbetarna. Det bekräftas även av SSBF:s arbetstagarorganisationer som vid ett 

flertal tillfällen uttryckt en önskan om att SSBF växer.  

 

Beredningsorgan 

För att bereda medlemskommunerna full insyn i förbundet har SSBF etablerat ett antal 

beredningsorgan, däribland kommundirektörsnätverket, ekonomidirektörsnätverket 

och beredningsgruppen för LSO och civil beredskap. Dessa organ syftar till att ge 

medlemskommunerna full insyn i kommunalförbundet, samordna SSBF:s arbete med 

medlemskommunerna samt fungera som rådgivande och stödjande till förbundet. 

Nacka kommun bereds plats i dessa forum på samma sätt som nuvarande medlems-

kommuner. 
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Ekonomisk utredning 

Intäkter 

Medlemsavgifter 

I enlighet med SSBF:s förbundsordning baseras medlemsavgifterna på två 

komponenter: invånarantal den 1 januari året före det år budgeten avser samt den vid 

samma tidpunkt gällande arealen i fast mark för medlemskommunernas mätt i 

kvadratkilometer.  

 

Med utgångspunkt i Nacka kommuns areal (128,83 kvkm) och befolkningssiffror 

(110 633) för kvartal 4 år 2023 uppgår medlemsavgiften för kommunen på helårsbasis 

till 51,5 mnkr för 2025. För andra halvåret 2025 är medlemsavgiften 25,7 mnkr. 

 

Automatlarm inkl. abonnemang 

Under 2023 hanterade Nacka kommun 217 automatlarm. Baserat på detta och de 

fastställda avgifterna för 2025 beräknas intäkterna från automatlarm uppgå till cirka 

3,1 mnkr. Inom SSBF:s område har antalet automatlarm varit relativt stabilt under de 

senaste åren. Automatlarmen varierar över tid och är svåra att förutse varvid det sker 

en månadsvis uppföljning. 

 

Övriga intäkter 

Nackas övriga intäkter består huvudsakligen av tillsynsintäkter och hyresintäkter från 

ambulansverksamheten. Beräkningen baseras på det förväntade antalet tillsyner under 

2025 (cirka 50 stycken) samt hyresintäkter från AISAB, vilka uppgår till 0,6 mnkr. Den 

totala intäkten för 2025 beräknas till cirka 0,9 mnkr. Därtill tillkommer finansiella 

intäkter på tillfört Eget Kapital. 

 

Kostnader 

Personal- och pensionskostnader 

Lönekostnaderna för Nacka brandstation har beräknats baserat på Södertörns budget 

för 2024, inklusive prognos för lönerevisionen 2025 samt SSBF:s personalomkostnads-

påslag. Totalt uppgår lönekostnaderna till cirka 32,7 mnkr, varav cirka 3,7 mnkr utgör 

pensionskostnader, i enlighet med det underlag som SSBF har erhållit från Södertörn.  

 

Förutom brandmän och styrkeledare ingår även en enhetschef och två brand-

inspektörer i den bedömda lönekostnaden. Övriga tjänstepersoner som finns centralt i 

Södertörn ingår inte i verksamhetsövergången. För att bedriva verksamheten bedömer 

SSBF att det behövs tre administrativa heltidstjänster utöver övriga centrala lednings-

funktioner. De tre administrativa heltidstjänsterna behövs inom områden som 

ekonomi, HR, utbildning, arkiv, upphandling, fordonsansvar och IT. Förbundet 

behöver dock genomföra en djupare utredning för att fastställa hur dessa tjänster ska 

fördelas och organiseras inom de administrativa avdelningarna.  
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Lokalhyror 

Nacka kommuns interna hyreskostnad för Nacka brandstation kommer att vara cirka 

3,7 mnkr under 2025. Hyresnivån för stationen baseras på principen om självkostnads-

hyra. Detta överensstämmer med samma principer som tillämpas för övriga brand-

stationer.  

 

Övriga kostnader 

Södertörn har varken budgeterat eller särredovisat de övriga kostnaderna för Nacka 

brandstation. De genomsnittliga övriga kostnaderna för en 6-mannastation inom SSBF 

uppskattas till cirka 0,85 mnkr. SOS-avgiften för kommunen tillkommer även med 

cirka 0,8 mnkr. Under det första halvåret kommer omställningskostnader att uppstå, 

inklusive exempelvis skalskydd, fiberanslutningar, fordonsstripning och IT-relaterad 

utrustning. SSBF bedömer att dessa kostnader är lägre än det positiva ekonomiska 

bidrag som Nacka tillför organisationen. De upparbetade omställningskostnaderna 

kommer att särredovisas i årsredovisningen för 2025. 

 

Avskrivningar 

Södertörn och SSBF tillämpar olika avskrivningstider för tunga fordon, där släckbilar 

har kortare avskrivningstider och stegbilar längre. Detta innebär att den släckbil från 

2016 som finns på Nacka brandstation kommer att fortsätta skrivas av över sju år fram 

till 2032. Den återstående avskrivningskostnaden uppgår till cirka 0,8 mnkr. Hävaren 

från 2009 kommer däremot att vara helt avskriven i SSBF:s redovisning vid tidpunkten 

för Nacka kommuns anslutning till förbundet, medan kvarvarande avskrivningskostnad 

i Södertörn uppgår till cirka 1,6 mnkr. Detta innebär att hävaren kommer att direkt-

avskrivas i SSBF:s redovisning. Hävaren behöver bytas ut i närtid och en ersättare 

bedöms generera en avskrivningskostnad på 0,6 mnkr per år. 

 

Konsulten som ansvarat för Nacka kommuns utträde har föreslagit att fordonen först 

köps av Nacka kommun och därefter överförs till SSBF. Nacka kommun tillför fordonen 

till bokfört värde som en del av Eget Kapital. 

 

Totalt en avskrivningskostnad på 0,72 mnkr per år, vilket inkluderar kvarvarande 

avskrivning för en släckbil och tillkommande avskrivning för ett nytt höjdfordon. 

 

Finansiella kostnader 

Den finansiella kostnaden är svår att förutse då den huvudsakligen påverkas av 

inflationen. En kvalificerad uppskattning har dock gjorts baserat på pensions-

kostnaderna i SSBF:s budget för 2025, där den beräknade andelen uppgår till 23 %. 

Detta motsvarar cirka 0,9 mnkr när det appliceras på pensionskostnaderna för 

personalen vid Nacka brandstation. En parameter som dock skiljer är att det inte följer 

med någon administrativ personal i övergången. Således är pensionskostnaderna lägre 
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per invånare för den personal som följer med i övergången än för SSBF:s personal i 

övrigt.  

Resultat 

Med hänsyn till förbundets ökade intäkter och kostnader i samband med att Nacka 

kommun ansluter beräknas detta sammantaget generera ett överskott för förbundet 

som helhet. Den bedömda kostnaden för Nacka brandstation är helt i paritet med 

SSBF:s nuvarande heltidsbrandstationer, detsamma gäller intäkterna.  

 

Då anslutningen beräknas ske i halvårsskiftet kommer effekten 2025 att generera ett 

täckningsbidrag som bedöms täcka de kostnader som uppstår i samband med anslut-

ningen i form av merkostnader, exempelvis avseende installation av fiber, utbildnings-

kostnader och införskaffande av viss utrustning och materiel. För Nacka kommuns 

kostnader avseende byte av brandförsvarsförbund bidrar SSBF med en engångs-

ersättning om 1,7 mnkr, vilket motsvarar ca 15 kronor per invånare. Samtliga merkost-

nader, inklusive engångsersättningen, bedöms rymmas inom det täckningsbidrag som 

uppstår, varvid Nackas anslutning inte kommer påverka nuvarande medlems-

kommuner under 2025. Anslutningen bedöms istället redan i år ha en positiv inverkan 

på SSBF:s resultaträkning. Engångsersättningen motsvarande 15 kr per invånare 

kommer fungera som modell framåt vid eventuellt framtida anslutningar till SSBF. 

 

Beträffande ovan antaganden så bedömer SSBF att endast mindre fluktuationer i 

siffrorna kan förväntas fram till avräkningsdagen den 30 juni 2025. Denna bedömning 

görs med reservation för att de medarbetare som idag är verksamma vid Nacka brand-

station även följer med vid övergången till SSBF. 

 

Efter omställningskostnader i samband med skapandet av en större organisation 

bedöms rationaliseringar och effektiviseringar att få genomslag. Nacka kommuns 

anslutning kommer ge en stärkt ekonomi som kommer komma samtliga medlems-

kommuner till godo genom möjlighet till att realt sänka medlemsavgiften och/eller öka 

förmågan i förbundet.  

 

Eget Kapital 

 

Beräkning andel Eget Kapital, utifrån medlemsavgift exkl. Nacka 

    
2,25% Danderyd  5 246 198  
3,33% Lidingö  7 765 695  
5,79% Solna  13 523 363  
66,96% Stockholm  156 327 357  
3,78% Sundbyberg  8 827 719  
5,31% Täby  12 404 816  
3,28% Vallentuna  7 656 491  
0,94% Vaxholm  2 196 644  
4,26% Värmdö  9 942 590  
4,11% Österåker  9 588 583  

 Summering  233 479 456  

*Preliminär beräkning ÅR 2024 
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Antal invånare i medlemskommunerna uppgick 2024-12-31 till 1 439 546 personer, 
vilket ger ett Eget Kapital om cirka 162 kronor per invånare. 
 

Nacka kommun kommer att tillföra cirka 22 mnkr för att täcka pensionsskulden samt 

övertids- och semesterlöneskulder i samband med inträdet. Nackas andel av medlems-

avgiften motsvarar 7,13 % efter inträdet.  

 

Nacka kommun kommer i samband med inträdet den 1 juli tillföra Eget Kapital per 

invånare motsvarande det Egna Kapital per invånare som förbundet har per den sista 

juni. Om Nacka kommun anslutit per 2025-01-01 hade kommunen tillfört knappt 18,2 

mnkr i Eget Kapital. I syfte att säkerställa samtliga siffror kommer SSBF genomföra ett 

ekonomiskt delårsbokslut per 2025-06-30. Slutreglering av Eget Kapital kommer ske 

under hösten 2025, efter att delårsbokslutet fastställts och Statistiska Centralbyrån 

publicerat befolkningssiffror per 2025-06-30.  

 

Fördelar utifrån ett ekonomiskt perspektiv 

Nackas anslutning till SSBF innebär ett antal fördelar för förbundet ur ett ekonomiskt 

perspektiv, där de tydligaste är: 

 

- Tillkommande medlemsavgift bidrar till en stabil finansiering av våra 

verksamheter och möjliggör fortsatt hög kvalitet och effektivitet i våra tjänster. 

Nackas storlek som medlemskommun förstärker även förbundets ekonomiska 

grund och handlingsutrymme i både nuvarande och framtida satsningar.  

 

- Anslutningen av Nacka kommun ger förbundet en stärkt förmåga att hantera 

framtida ekonomiska svängningar och hantera en svag befolkningstillväxt. Detta 

bidrar till ökad stabilitet och förbättrade förutsättningar för långsiktig planering 

och hållbar utveckling. 

 

- Ett stärkt varumärke som kommer att attrahera fler leverantörer och göra 

organisationen till en stark förhandlingspart. Genom att upphandla större volymer 

och enhetliga varor och tjänster minskar kostnaderna. 

 

- Ett större kommunalförbund har potentiell möjlighet att skapa en effektivisering 

av medlemsavgiften på sikt. Detta kan skapas genom att effektivisera ledning, 

overheadkostnader och flexiblare utnyttjande av de operativa resurserna. 
 

- Förbundet bedömer att det även finns verksamhetsmässiga och ekonomiska 

fördelar för Nacka kommun genom anslutningen vilket ger ömsesidigt positiva 

effekter. 

 
Efter omställningskostnader i samband med skapandet av en större organisation 
bedöms rationaliseringar och effektiviseringar att få genomslag.  
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Utmaningar 

Att ansluta en kommun till kommunalförbundet SSBF medför givetvis ett antal 

utmaningar. SSBF har noga analyserat dessa utmaningar. En balanslista baserad på 

erfarenheter från fusionen 2009 och andra liknande sammanslagningar har upprättats. 

Balanslistan innehåller ett hundratal olika åtgärdspunkter, från överföring av diarium 

till märkning av brandstationen, varför SSBF bedömer att vi har god kontroll på 

utmaningarna. SSBF har även god dialog med arbetstagarorganisationerna och 

skyddsorganisationen där vi säkerställer att alla perspektiv fångas upp kontinuerligt.   

 

För SSBF är det avgörande att bibehålla en god relation med Södertörns brandförsvars-

förbund genom hela processen. Övergången och de åtgärder och aktiviteter som 

genomförs under resans gång ska ta hänsyn till detta och där behov uppstår ska vi söka 

dialog och sträva efter att jobba på ett transparent sätt gentemot Södertörn.  

 

För att säkerställa full transparens gentemot medlemskommunerna och övriga 

intressenter kommer SSBF att särredovisa själva anslutningsprocessen, det vill säga 

verksamheten och ekonomin kopplad till Nacka kommuns inträde i förbundet. 

Särredovisningen kommer att omfatta både direkta och indirekta kostnader samt 

eventuella intäkter och investeringar relaterade till anslutningen. På detta sätt kan alla 

parter följa hur resurser används och hur verksamheten påverkas av Nacka kommuns 

anslutning. Denna transparens möjliggör bättre uppföljning och skapar förutsättningar 

för en smidig integrering.  

 

Under anslutningsprocessen tillämpar SSBF ett pragmatiskt förhållningssätt för att 

säkerställa en smidig och effektiv övergång. Detta innebär att vi fokuserar på att 

identifiera och lösa praktiska utmaningar snabbt och flexibelt, utan att kompromissa 

med kvalitet eller långsiktiga mål. Genom en nära dialog med bland annat Nacka 

kommun, arbetstagarorganisationer och medarbetare säkerställer vi att processerna 

anpassas efter de specifika behov som uppstår. Det pragmatiska arbetssättet bidrar till 

att reducera risker, öka effektiviteten och skapa en positiv upplevelse för alla 

inblandade parter.  

 

Från anslutningsdatum, enligt förslaget 1 juli 2025 till första helårsskiftet, kommer 

SSBF arbeta fram ett förslag på reviderat handlingsprogram för förebyggande 

verksamhet och för räddningstjänst, enligt 3 kap. 3 och 8 §§ i lagen om skydd mot 

olyckor (LSO) samt tillsynsplan i enlighet med Myndigheten för samhällsskydd och 

beredskaps föreskrifter och allmänna råd om hur kommunen ska planera och utföra sin 

tillsyn enligt lagen (SFS 2003:778) om skydd mot olyckor (MSBFS 2021:8) för 

direktionen att ta ställning till. 

 
Nacka kommun respektive Södertörns brandförsvarsförbund ansvarar i egenskap av 

tidigare verksamhetsutövare för saker som skett innan anslutningen till SSBF. Det 

gäller exempelvis föroreningar som upptäcks i och kring Nacka brandstation och annan 

mark, till exempel övningsplatser, som inträffat innan övergången. Detsamma gäller 

pågående personalärenden eller tillsynsärenden då dessa inte kan byta myndighet 

under hanteringen.   
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Risker 

Att ansluta en ytterligare en kommun till förbundet är givetvis behäftat med ett antal 

risker. Utifrån ett verksamhets- och ekonomiskt perspektiv finns i huvudsak bara för-

delar. Men saker kan fortfarande inträffa, inom och utom förbundets kontroll, som kan 

påverka resultatet av en anslutning. SSBF har tillsammans med skyddsorganisationen 

genomfört en övergripande riskbedömning av anslutningen. Arbetstagarorganisation-

erna har även de genom kontinuerlig dialog deltagit i kartläggningen. Riskerna kan 

sammanfattas enligt följande: 

 

- Det är ett omfattande process som involverar medarbetare på ett personligt 

plan och deras anställningar. I samband med detta finns alltid risken att 

kommunikationen brister, rykten uppstår eller medarbetare inte känner sig 

tillräckligt informerade om framskridandet i processen. Det riskerar vidare att 

skapa en negativ atmosfär kring anslutningen. Denna risk möts i huvudsak 

genom en öppen och transparent process och med hög närvaro på Nacka 

brandstation samt genom ett högt kommunikativt tempo i alla delar. 

 

- Rutiner och metoder skiljer sig i vissa delar mellan SSBF och Södertörn. På det 

stora hela är det samma arbete som ska utföras och det utförs på liknande sätt. 

Men likväl finns det enskilda moment som skiljer. Vi har en stor vana av att 

redan idag samarbeta med Nacka brandstation vid räddningsinsatser varvid det 

finns en stor insikt i vilka delar som skiljer. Men det finns en risk att alla 

utbildningsmoment inte hinner genomföras under våren. 

 

- Det är en stor mängd information som ska transfereras och migreras till SSBF 

från Södertörn. Det är allt från personalakter och insatsplaner till diarium och 

tillsynsobjektsregister. Det är av erfarenhet en omfattande process där 

information från olika IT-system ska överföras. SSBF har erfarenhet av detta i 

närtid genom hemtagningen av vår egen IT-drift som skedde under 2021 till 

2024 och uppbyggnaden av egen databasstruktur som skedde under samma 

period. Det tillsammans med ett pragmatiskt förhållningssätt tillsammans med 

Södertörn gör att denna risk kommer kunna hanteras och eventuella 

konsekvenser begränsas. 

 

- Personalen i de administrativa stödfunktionerna, exempelvis HR, ekonomi, IT, 

fastighet, upphandling med flera, kommer under en period behöva hantera en 

högre belastning. Det finns en risk att resurserna inte räcker till. Detta är något 

som förbundet noga kommer följa under våren samt vara beredda att omfördela 

resurser och möta med rekryteringar. Exakt vilka kompetenser som rekryteras 

och hur de fördelas kommer utredas under våren beroende på vart behoven 

uppstår. Detsamma gäller brandinspektörer och brandingenjörer då inga 

sådana kompetenser följer med i verksamhetsövergången varvid rekryteringar 

behöver ske. Det kan eventuellt skapa underskott av kompetens under en 

period. Rekryteringsprocesserna till avdelningen för riskhantering kommer 

påbörjas under våren i samband med att besluten i direktionen och respektive 

kommunfullmäktige fattas. 
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- En anslutning av Nacka kommun till Storstockholms brandförsvar medför 

potentiella ekonomiska risker som behöver beaktas. Den nuvarande 

ekonomiska miljön har präglats av hög inflation och höga räntor, om inflationen 

får ny fart uppåt kan det leda till ökade kostnader för både drift och invest-

eringar men framförallt höga pensionskostnader.  

 

- Den globala osäkerheten skapar dessutom turbulens på de finansiella 

marknaderna, en oförutsägbarhet som kan påverka tillgången på resurser och 

budgetplanering. Förbundet har av den anledningen genomfört grundliga 

ekonomiska analyser och riskbedömningar för att säkerställa att en anslutning 

inte äventyrar Storstockholms brandförsvars långsiktiga ekonomiska stabilitet. 
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SSBF sammanfattade bedömning 

SSBF bedömer att en anslutning av Nacka kommun skulle medföra flera betydande 

fördelar, både ur ett verksamhetsperspektiv och ett ekonomiskt perspektiv. Ur verk-

samhetsperspektivet innebär en anslutning en stärkt samordning, ökade möjligheter 

till kompetensutveckling och tillgång till en bredare pool av resurser och specialist-

kompetenser, vilket gynnar effektiviteten och kvaliteten i räddningstjänstens arbete. Ur 

ett ekonomiskt perspektiv skapar Nackas inträde stordriftsfördelar, minskad sårbarhet 

och effektivare resursutnyttjande för samtliga medlemskommuner. SSBF bedömer 

vidare att denna samverkan kommer att gagna medborgarna genom ökad säkerhet och 

förbättrad service, medlemskommunerna genom kostnadseffektivitet och stabilitet 

samt medarbetarna genom fler utvecklingsmöjligheter och en förbättrad arbetsmiljö. 

 

 
 

 

 


